
 

 

Besvarelse af spørgsmål nr. 171 (Alm. del), som Folketingets 

Sundhedsudvalg har stillet til ministeren for sundhed og forebyg-

gelse den 24. januar 2008. Spørgsmålet er stillet efter ønske af Lo-

ne Dybkjær (RV). 
 

Spørgsmål 171: 
"Ministeren bedes, på baggrund af oplysninger om at der årligt udebliver ca. 

25.000 patienter fra undersøgelser/behandlinger på Rigshospitalet, oplyse, om der 

findes tilgængelig information om, hvor mange der på landsplan udebliver fra be-

handlinger/undersøgelser og i bekræftende fald hvor mange det drejer sig om." 

 

 

Svar : 
Rigshospitalet oplyser, at deres opgørelse omfatter alle planlagte ambulante besøg, 

hvor det i Rigshospitalets patientadministrative system er registreret, at besøgene er 

aflyst, fordi patienterne er udeblevet. Ambulante besøg inkluderer bl.a. patientsam-

taler, undersøgelser og ambulante operationer.   

 

Opgørelsen er foretaget for 2006 og viser, at i alt 24.896 ambulante besøg blev 

registreret som aflyste, fordi patienterne udeblev. Ifølge Rigshospitalets årsberet-

ning for 2006 var der i 2006 390.292 ambulante besøg. De 24.896 aflyste besøg 

udgør således 6 pct. af samtlige ambulante besøg og aflyste besøg. 

 

Det vil i princippet være muligt at opgøre et tilsvarende tal på landsplan for alle 

sygehuse. En sådan ensartet registrering og indberetning foretages aktuelt ikke, 

hvorfor der ikke foreligger sikker information om, hvor mange der på landsplan 

udebliver fra behandlinger/undersøgelser. 

 

Imidlertid har sygehuse, som udfører planlagte operationer, siden 2007 skullet ind-

berette oplysninger om aflyste operationer, herunder aflysningsårsager, til Sund-

hedsstyrelsen hvert halve år. På baggrund heraf offentliggjorde Sundhedsstyrelsen i 

oktober 2007 en opgørelse for 1. halvår 2007. Den omfatter samtlige af landets 

sygehuse, som udfører planlagte operationer, på nær tre.  

 

Opgørelsen viser, at 3.347 af i alt 15.067 aflyste operationer skyldes patientens 

udeblivelse. Det svarer til 22 pct. De hyppigste årsager til aflysninger er patientens 

tilstand (28 pct.) og sygehuset selv (30 pct.). 

 

Til orientering vedlægges Sundhedsstyrelsens offentliggjorte notat. 
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